Dalam tradisi fikih, rukyat dipandang sebagai cara yang sesuai dengan
sunnah Nabi Muhammad SAW, sebagaimana tercantum dalam hadis: “Berpuasalah kalian
karena melihat hilal dan berbukalah kalian karena melihatnya.” (HR. Bukhari dan
Muslim). Dalam tradisi fiqh Syafi'i, salah satu rujukan utama adalah pendapat Imam Ibnu
Hajar al-Haitami (w. 974 H/1567 M), yang dalam karya monumentalnya Tuhfatul Muhtaj
bi Syarhil Minhaj menegaskan bahwa rukyat harus dilakukan dengan mata telanjang (Al-
Haitami, 1983). Ia menolak penggunaan alat bantu optik seperti kaca atau lensa dalam
proses ini, karena dianggap dapat mengubah sifat asli dari penglihatan manusia.